
Vážení a milí spoluobčané, 
oslavili jsme velké výročí – Základní a mateřská škola v Chlebi-

čově si připomněla sto dvacet let od založení školy. Připomeňme si 
krátce historii i to, co pro nás vlastně místní škola znamená.

V  letech 1901–1902 byla postavena nová školní budova,  
ve které se začalo vyučovat 5. října 1902. Do té doby se děti vzdě-
lávaly různě – v hostinci nebo i v rodinných domech, později ve sta-
ré škole. Děti nejdříve chodily jen do jedné třídy, pak přibývaly další 
a od roku 1930 už fungovaly třídy čtyři.  

Během osvobození v roce 1945 byla škola značně poškozena, 
Díky sbírce mezi rodiči, ale hlavně díky pomoci města Písek proběh-
ly opravy a mohla být vybavena knihovna, zakoupen promítací 
přístroj, šicí stroj, kamna a další zařízení pro školu. Na poválečné 
období vzpomíná Ing. Josef Mikolajský: „Po válce začala fungovat 
česká školka i škola. Bohužel v Chlebičově nebyli čeští učitelé. A tak 
byli delegováni učitelé z  jiných částí republiky, kterým se muselo 

zajistit ubytování v rodinách,“ říká a dodává: „Pamatuji si, že jsme jeli  
i na výlet. Pan Alois Chalupa – sedlák, který měl koně – nastrojil žeb-
řiňák a jeli jsme na výlet k lesu směrem na Svobodu. To byl zážitek 
pro všechny, a to i pro paní učitelku.“ Součástí školy byl tehdy i byt 
pro pana ředitele a jeho rodinu. 

V dalších letech se doplňovalo vybavení, přidaly se rekonstruk-
ce, přístavby. Postupně vznikla učebna tělocviku, školní jídelna, 
družina a naposledy sportovní hala. Kromě běžné výuky přibývaly 
kroužky, zájmová činnost i různé programy a akce. Škola se stala 
nedílnou součástí života obce. 

Přeji, aby tomu tak bylo stále, aby naše malá, milá venkovská 
školička jakožto dáma v letech zůstala takovou, jaká má stařenka 
být – laskavá a moudrá, aby se k ní děti rády vracely, ale hlavně aby 
jim dál předávala své znalosti a vědomosti, vedla je a vychovávala  
z nich dobré lidi!  Zuzana Kašná

červen 2022

Zpravodaj
obce Chlebičov

Škola v Chlebičově oslavila 120. narozeniny 
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Stručně z jednání Zastupitelstva  
obce Chlebičov

NA 32. ZASEDÁNÍ DNE 21. 3. 2022 ZASTUPITELSTVO OBCE 
CHLEBIČOV SCHVÁLILO:
-  Rozpočtové opatření č. 3 rozpočtu obce pro rok 2022.
-  Uvolnění prostředků z Fondu obnovy ČOV a kanalizace a  jejich 

zapojení do rozpočtu. 
-  Pomoc potřebným z Ukrajiny ve výši 50 000 Kč ve prospěch účtu 

Diecézní charity ostravsko-opavské.
-  Inventarizaci majetku obce Chlebičov za rok 2021.
-  Účetní závěrku ZŠ a MŠ Chlebičov a rozdělení hospodářského vý-

sledku za rok 2021 ve výši 49 670,66 Kč.
-  Souhlasné prohlášení o zániku práva týkající se směny pozemku.  
-  Výsledky výběrového řízení pro investiční akci „Příjezdová cesta 

k vodní nádrži“ a uzavření smlouvy s vítězným uchazečem STA-
MEX, spol. s r.o., z Březové za cenu 3 536 020,11 Kč včetně DPH. 

-  Výsledky poptávkového řízení na služby technického dozoru pro 
rekonstrukci kanalizace Máchova/Haškova a  uzavření smlouvy 
s Ing. Danielem Halfarem cena činí 115 tis. Kč. 

-  Realizaci vícegeneračního hřiště se skluzavkou v parku i bez po-
skytnutí dotace z Ministerstva pro místní rozvoj.

-  Aktualizaci Strategického plánu obce Chlebičov.
-  Počet členů volených do Zastupitelstva obce Chlebičov pro vo-

lební období 2022–2026, a to 9. 
-  Smlouvu na dlouhodobý pronájem části pozemku parc. č. 126/1 

o rozloze 2 m2 s firmou Zásilkovna, s. r. o., Praha ve výši 1 000 Kč 
bez DPH za rok.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
•	 Stav hospodaření obce k 21.  3. 2022.
•	 Připsání finančních prostředků z dotace MAS na vybavení 

extrovky na hřišti ve výši 153 656 Kč (80 %).
•	 Finanční dary: pro organizaci Zdravotní klaun – 5 tis. Kč,  

pro SONS – 5 tis. Kč.
•	 Upřesnění nabídky na darování domu, kdy nebude darován celý, 

ale jen část pozemku. 
•	 Podání žádosti o dotaci u Úřadu práce na pracovní místo  

pro veřejně prospěšné práce. 

NA 33. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE CHLEBIČOV  
ZE DNE 2. 5. 2022 BYLY SCHVÁLENY NÁSLEDUJÍCÍ BODY:
-  Rozpočtové opatření č. 4 rozpočtu obce pro rok 2022.
-  Navýšení Fondu rozvoje bydlení a alokace částky 350 tis. Kč 

z běžného účtu obce Chlebičov na účet fondu. 
-  Veřejnoprávní smlouvy na dotace spolkům na rok 2022 

následovně: SK Viktorie Chlebičov ve výši 165 000 Kč, SDH 
Chlebičov ve výši 60 000 Kč, Myslivecký spolek Angelika ve výši 
50 000 Kč, ZO ČZS Chlebičov ve výši 50 000 Kč. 

-  Veřejnoprávní smlouvy na návratné finanční výpomoci z Fondu 
rozvoje bydlení obce na rok 2022 s 10 úspěšnými žadateli 
v celkové výši 986 tis. Kč.

-  Výběr technického dozoru pro realizaci příjezdové cesty 
k rybníku, kterým je Ing. Halfar s cenou 53 000 Kč.

-  Vyhlášení nového záměru na prodej DA Ford Transit. 
-  Nákup květníků pro výsadbu stromů na ulici Hlavní od firmy   

Z masívu - Pavel Sarka za cenu max. 131 780 Kč vč. DPH. 
-  Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene pro 

přípojku k nízkému napětí nového stavebníka.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
•	 Stav hospodaření obce k 2. 5. 2022.
•	 Podíl na zisku 914 000 Kč za rok 2021 ze společnosti  

EKO - Chlebičov.
•	 Závěry z jednání pracovního výboru EKO - Chlebičov.
•	 Podání žádosti o dotaci z MAS Hlučínsko na vybavení klubovny 

v areálu zahrádkářů.
•	 Zamítnutí žádosti o dotované místo z úřadu práce.
•	 Zamítnutí žádosti o dotaci na kanalizaci Máchova/Haškova.
•	 Schválení dotace na výsadbu stromů Arnoštov II. 
•	 Schválení dotace na opravu kříže „u Czerného“.
•	 Poděkování organizace Zdravotní klaun.
•	 Usnesení Magistrátu města Opava k žádosti o odstranění dlažby 

z chodníku „obecníku“. 
•	 Žádosti o příspěvky na mladé sportovce a darovací smlouvy  

pro čtyři mladé sportovce.  

Plán akcí
25. 6.  Otevírání léta
25. 6.  XII. ročník nohejbalového turnaje dvojic
9.–10. 7.  Chovatelská výstava
16. 7.  Myslivecký den
22. 7.  Hasičská zábava
30. 7.  Memoriál Alfréda Bitomského 
6. 8.  Zahrádkářský večer
13.–14. 8.  Dny obce Chlebičov 2022
2. 9.  XII. ročník večerního nohejbalového turnaje 
4. 9.  Výstava ovoce a zeleniny  
10. 9.  Výstava kníračů
18. 9.  Den sportu a zdraví
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Projekty a práce v obci

Probíhající a chystané projekty 

Poté, co byla dokončena oprava kanalizace a  také povrchu 
komunikace a chodníků na ulici Boženy Němcové, se u nás v obci 
rozeběhly dvě další důležité investiční akce.  

Těsně před koncem dubna byly zahájeny práce na přístupové 
komunikaci k  rybníku. V květnu práce velmi dobře a velmi rychle 
pokračovaly, pak ale přišly deště a  malé zbrždění, nicméně sou-
časný stav naznačuje, že bychom měli být hotoví mnohem dříve 
než koncem srpna, jak uvádí smlouva o dílo. Zároveň jsme už v oko-
lí rybníka nainstalovali žádaný mobiliář. 

Hned v  polovině května se začalo s  druhým velkým in-
vestičním projektem tohoto roku, a  to s  opravou kanalizace na 
ulici Haškova, přičemž projekt zahrnuje také kanalizaci na ulici 
Máchova. Práce byly zahájeny dne 18. května a opět, jak už bývá 
u kanalizace zvykem, neprobíhají bez problémů. V průběhu akce je 
– podle odhalené skutečnosti pod povrchem – často nutné měnit 
projekt, napojovat nově objevené přípojky, operativně rozhodovat  
o postupech. Velmi prosíme občany dotčených ulic o shovívavost. 
Je nutné rekonstrukce kanalizace v obci postupně provádět, což při-
náší momentální diskomfort. Děkuji Vám za trpělivost a pochopení!

Aniž bychom omezili chod školky, podařilo se o velikonočních 
prázdninách nainstalovat v budově mateřské školy venkovní žaluzie. 
Žaluzie si ve školce pochvalují – ovládání je jednoduché a praktické, 

ale především žaluzie brání horkým slunečním paprskům, aby 
pronikaly obřími okny do tříd. Vymalovat jsme už ale nestihli – to 
plánujeme o velkých prázdninách. 

Ještě před vydáním tohoto zpravodaje začalo budování volno-
časového hřiště s  moderní skluzavkou na prvním kopci v  parku.  
Ve výběrovém řízení zvítězila firma HRAS - zařízení hřišť, s. r. o., se 
svou nabídkou za bezmála 1,8 mil. Kč. O tom, zda na tuto akci zís-
káme dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj, se teprve rozhodne. 

Pozitivní zprávu ohledně dotací máme nicméně ze strany Mi-
nisterstva zemědělství, které nám přidělilo dotaci na rekonstrukci 
kamenného kříže od pana Czerného (na konci vesnice), a také z Mi-
nisterstva životního prostředí, které ze Státního fondu životního 
prostředí ČR poskytne dotaci na výsadbu dřevin ve směru na Arnoš-
tov. Výsadba proběhne na podzim a samozřejmě budeme rádi, když 
se zase zapojí i občané. 

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Chlebičov 
převzala nové zásahové vozidlo

Neděle 8. května patřila v Chlebičově hasičům a jejich oslavám. 
Důvodů ke gratulacím bylo hned několik. Těmi nejvýznamnějšími 
bylo 95. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů Chlebičov, kte-
ré se ovšem slavilo s dvouletým zpožděním, a předání zbrusu nové-
ho dopravního automobilu značky Mercedes-Benz s přívěsným vo-
zíkem zásahové jednotce SDH.

Oslavy začaly za přítomnosti velkého počtu chlebičovských 
občanů, místních hasiček a hasičů, spřátelených sborů, hostů i ve-
dení obce v  neděli dopoledne v  místní kapli Panny Marie Růžen-
cové mší svatou, kterou sloužil pan farář dr. Radovan Hradil, a dále 
pokračovaly požehnáním nového zásahového vozidla. Nato byl ve-
liteli jednotky předán symbolický dřevěný klíč a s ním i celé vozidlo. 
Poté se vydal průvod i s kapelou ke kulturnímu domu, kde proběhla 
výroční členská schůze s oceněním členek a členů sboru za dlouho-
letou obětavou práci a za zásluhy.

Na nový hasičský vůz i s vozíkem a dalším vybavením byl po-
řízen za celkovou cenu 2,3  mil. Kč. Dotaci na něj poskytlo Minis-
terstva vnitra, a to 450 tis. Kč, dalších 225 tis. Kč bylo přiděleno Mo-
ravskoslezským krajem. Zbývající částka byla uhrazena z rozpočtu 
obce Chlebičov.

• Budování přístupové komunikace k rybníku.

• Finální úprava povrchu komunikace B. Němcové. 



INFORMACE Z OBCE

4

fo
to

: Z
uz

an
a 

Ka
šn

á
fo

to
: R

om
an

 S
ta

nj
ur

a

Nezbývá než popřát, aby technika dobře a dlouho sloužila, aby 
se nové vozidlo stalo hodnotou, která bude v  souladu s  mottem  
na hasičském praporu „Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci“, ale také aby 
zásahů při různých katastrofách bylo co nejméně! 

Práce v obci

Zima skoupá na sníh a mráz nám v obci umožnila získat náskok 
pro teplé jarní dny, kdy nás zaměstnává především zeleň. A tak se 
obecní zaměstnanci ještě v  zimních měsících pustili do přípravy 
větší dlážděné plochy u zadního vchodu do budovy mateřské školy, 
kde vytvořili parkování pro paní učitelky i správní zaměstnankyně 
nebo rodiče. Provedli jsme také další kolo čištění a  monitoringu 
kanalizace v obci. A v neposlední řadě opravili cykloodpočívadla. 

Všichni vědí, že je pan Stanislav Beyer mimořádně šikovný 
tesař. Proč tedy jeho schopností nevyužít pro obecní účely? Zkraje 
roku se ve své dílně intenzivně věnoval zajištění obecních studní 
– ve školce vytvořil na přání stoleček na hraní pro děti a  na ulici 
Na Rybníku vzniklo zákoutí s lavičkou. Dalším zadáním bylo pose-
zení pro družinu pod stromem na školním hřišti, aby se děti ve slu-
nečných dnech mohly schovat do stínu a posedět. 

Ještě před plným nástupem jara zahájili obecní zaměstnanci 
zahradnické a úklidové práce na veřejných prostranstvích. Bohužel 
narážíme na neustále se opakující poruchy zametacího vozu, proto 
jsme vděční za každou Vaši pomoc při úklidu chodníků. Také znovu 
žádáme, aby občané nevyhazovali pokosenou trávu či jiný odpad 
za své ploty na cizí, často obecní pozemky. 

 V současné době jsou pracovníci nejčastěji v terénu – u seka-
ček a křovinořezů, nápomocni jsou ale také při přípravě veškerých 
společenských akcí, kdy chystají areály, navážejí lavice a  stánky. 
Patří jim za to nejen můj dík.  

Dobíjecí stanice na elektrokola

Sdružení obcí Hlučínska (SOH), kterého jsme dlouholetým 
členem, získalo dotaci z Moravskoslezského kraje na „Vybavení cyk-
lostezek k  rozvoji cykloturistiky na Hlučínsku II“. V  rámci projektu 
se v  obcích SOH pořizují cykloodpočívadla, cedule s  turistickými 
mapami, stojany na kola apod. V několika případech – včetně Chle-
bičova – je součástí projektu instalace dobíjecí stanice na elektroko-
la. U nás se už stalo, a to u restaurace Slezská Siesta. 

Majitelé elektrokol si tak při svých výletech můžou dobít kolo, 
a ještě se během zastávky občerstvit. Nabíjecí kabel pro svůj model 
baterie si cyklisté vezou s sebou anebo si jej bezplatně zapůjčí u ob-
sluhy. 

Z-BOX už je v provozu

Nový Z-BOX firmy Zásilkovna umístěný u parkoviště naproti zá-
kladní školy už funguje. Z-BOX je samoobslužné výdejní místo, které 
je otevřeno 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Zásilku si tu vyzvednete 
bezkontaktně, a  to klidně i  uprostřed noci. Momentálně dokáže 
přijímat zásilky z více než 32 000 e-shopů, a tak je shoppování, ale 
hlavně vyzvedávání zásilek pro naše občany pohodlnější a časově 
výhodnější. Zatím funguje pro doručování zásilek, odesílání by 
mělo být možné od podzimu.

A  co je potřeba k  vyzvednutí zásilky? Z-BOX otevřete 
prostřednictvím mobilní aplikace Zásilkovna. Potřebujete mít za-
pnutý Bluetooth a polohové služby (GPS) a také uhrazenou dobírku. 
Jakmile stisknete ve svém telefonu tlačítko otevřít, odemkne se zá-
suvka/box s Vaší zásilkou. No a teď už si jen odnést balíček domů.

Zuzana Kašná
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Slovo pana faráře
Vážení spoluobčané, 

v současné době prožíváme mnoho událostí, které nás poma-
ličku a jistě zahlcují, a mnohdy nevíme, co učinit dříve.

Skončila doba velikonoční a  následující neděli jsme slavi-
li slavnost Seslání Ducha svatého. V  dalších dnech požehnám 
památník Chorynským, bude následovat l. svaté přijímání a  vy-
vrcholením těch několika týdnů bude oslava 800 let trvání obce 
Velké Hoštice. 

Jistě jsme zaregistrovali, že Svatý otec jmenoval 21 kardiná-
lů svaté římské církve, jmenoval nového pražského arcibiskupa. 
Dále by mohl následovat téměř nekonečný výčet událostí, které 
se objevují na stránkách novin, časopisů a  médií. Jak je důležité, 
abychom uměli rozlišovat, co je pro nás nejpodstatnější a důležité. 

Přeji Vám, abyste tyto události prožili v pokoji, radosti a v ro-
dinném společenství.

P. ThLic. Radovan Hradil, Th.D.

V  březnu navštívili náš klub zástupci firmy ECHOpix s  přednáškou 
a videoprojekcí Senior bez nehod, která zaujala a byla velmi poučná.

V  dubnu pro nás paní starostka zorganizovala velikonoční 
tvoření. Paní Jana Borunská a paní Hanka Uvírová připravily různá 
stanoviště, kde si účastníci mohli samostatně vytvořit velikonoční 
dekorace. Potěšilo nás, že se do zdobení perníkových vajíček zapoji-
la i naše paní starostka. Veškeré nazdobené výrobky jsme si odnesli 
domů pro svá vnoučata. Děkuji všem, kdo se do tvoření zapojili.

Krásný měsíc máj jsme 3. května zahájili oslavou Dne matek. 
Veselý a zajímavý program předvedly děti mateřské i základní ško-
ly. Dětem se vystoupení pro maminky opravdu povedlo. Na závěr 
akce jsme začlenili do programu oslavu narozenin tří našich jubi-

Klub seniorů
lantek. Slavily paní Adéla Mikolajská (80 let), paní Alena Šimečková 
(75 let) a  paní Anna Beinhauerová (75 let). Zazpívali jsme jim pár 
oblíbených písní, popřáli štěstí a  skleničkou vínka jsme připili na 
jejich zdraví. Ráda bych vyjádřila poděkování žákům MŠ a ZŠ i jejich 
učitelkám za velkou snahu.

Poslední akcí před prázdninami bylo tradiční smažení vajec 
a posezení u harmoniky, které se konalo v úterý 7. června u zahrád-
kářů. Zahrál nám pan Pavel Woch a všichni se moc hezky pobavili. 
Děkujeme Pavlovi i zahrádkářům za zapůjčení areálu. 

S  potěšením zveme všechny seniory, kteří dosud váhají, aby 
mezi nás přišli a rozšířili naše řady.

Za výbor klubu seniorů Marta Přibylová

Naši občané slavili v předchozích dnech a týdnech krásná životní 
jubilea. 

Rovných 90 let oslavila paní Marie Granzerová. Rodina – dcera 
Margit s manželem, syn Rudolf, vnuci Lukáš a Michal s manželkami 
i pravnučky Barborka a Eliška – děkují babičce za všechno dobré 
a přejí jen to nejlepší.  Také za Obecní úřad Chlebičov přeji lásku, 
štěstí, spokojenost, ale hlavně pevné zdravíčko. 100 lat, milá paní 
Granzerová!  

Diamantovou svatbu si v  sobotu 30. dubna připomenuli 
manželé Stiborští. Diamantová svatba – to je úctyhodných šedesát 
let společného života našich spoluobčanů, paní Renaty a  pana 

Herberta Stiborských, kteří jsou pro nás všechny vzorem a inspi-
rací. V  jejich manželství najdeme lásku, toleranci, vzájemné po-
chopení, trpělivost, kompromisy a v neposlední řadě dennodenní 
pomoc ze strany pana Herberta jeho paní, která má již několik let 
zdravotní potíže. Společně vychovali dvě děti, mají čtyři vnouča-
ta a  dvě pravnoučata, která jim dělají život veselejší. Své výročí 
oslavili mší svatou v místní kapličce, kde se sešlo mnoho gratulan-
tů s přáním všeho nejlepšího. Za obec Chlebičov přeji rovněž vše 
dobré, hlavně ať zdraví co nejlépe slouží, mnoho pohody a lásky 
do dalších společných let!    

Zuzan Kašná
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foto: archív rodiny Blahetkových

Gratulujeme oslavencům
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Dotace na výměnu starých kotlů na tuhá paliva s  ručním přiklá-
dáním, které jsou 1., 2. nebo neznámé emisní třídy, se rozdělila  
do dvou dotačních programů:

1. Krajské kotlíkové dotace.

2. Dotace z programu Nová zelená úsporám (NZÚ).

Krajské kotlíkové dotace 

Ty jsou určeny pro vlastníky a spoluvlastníky domů, ve kterých 
žadatel o  dotaci (vlastník nemovitosti) bydlí. Dotace jsou určeny 
pro žadatele, kteří provozují kotel na pevná paliva 1., 2. nebo ne-
známé emisní třídy. Kotel musí být funkční (dokládá se tzv. revizní 
zprávou). Nezapomeňte, prosím, při likvidaci původního kotle poří-
dit fotodokumentaci jeho znehodnocení.

Pro poskytnutí dotace je zde nově rozhodující  příjem celé 
domácnosti trvale obývající nemovitost, ve které bude zdroj tepla 
vyměněn. Tvoří-li Vaši domácnost např. 2 dospělí a 2 děti, pak roční 
čistý příjem Vaší domácnosti nesmí přesáhnout 4 x 170 900 Kč, tj. 
683 600 Kč, přičemž příjmy dětí a studentů denního studia do věku 
26 let se do limitu nepočítají (příjem dětí a studentů = automaticky 
0 Kč). Dokládají se příjmy za rok 2020. Do domácnosti se započí-
távají osoby, které v dané nemovitosti reálně bydlí (bez ohledu na 
jejich trvalé bydliště). Osoby žijící v domácnosti se budou dokládat 
čestným prohlášením žadatele o dotaci.

Příjmy nebudou posuzovány v případě, že v době, kdy budete po-
dávat žádost o dotaci (tj. v roce 2022):
 - bude celá domácnost tvořena starobními důchodci nebo inva-

lidními důchodci 3. stupně, 
 - bude jediným vlastníkem nemovitosti nezletilý nebo student 

denního studia do 26 let, 
 - jste někdy v průběhu období od 1. 1. 2020 do podání žádosti po-

bíral/a dávky hmotné nouze nebo příspěvek na bydlení.

Výše dotace v krajských kotlíkových dotacích:
 - Tepelné čerpadlo – dotace 95 % z  uznatelných nákladů, maxi-

málně 180 000 Kč + příspěvek kraje 7 500 Kč + příspěvek obce 
7 500 Kč, celkem tedy max. 195 000 Kč (dotace se nevztahuje na 
tepelná čerpadla typu vzduch-vzduch).

 - Kotel na biomasu – dotace 95 % z  uznatelných nákladů, maxi-
málně 130 000 Kč + příspěvek kraje 7 500 Kč + příspěvek obce  
7 500 Kč, celkem tedy max. 145 000 Kč. V případně kotle na bi-
omasu s  ručním přikládáním je zároveň nutné mít ke kotli na-
instalovánu akumulační nádobu o  min. objemu 55 litrů/1 kW 
výkonu kotle (např. ke kotli o výkonu 20 kW, je nutné mít nain-
stalovánu akumulační nádobu o objemu min. 1100 litrů).

 - Plynový kondenzační kotel – dotace 95 % z uznatelných nákladů, 
maximálně 100 000 Kč + příspěvek kraje 7 500 Kč + příspěvek 
obce 7 500 Kč, celkem tedy max. 115 000 Kč. V případě plynové-
ho kondenzačního kotle zároveň platí podmínka, že výměna byla 

Dotace na výměnu starých  
nevyhovujících kotlů na tuhá paliva

zrealizována nejpozději do 30. 4. 2022. V případě, že jste realizaci 
do tohoto data nestihli, je nutné doložit alespoň závaznou ob-
jednávku instalace kotle vystavenou do 30. 4. 2022.

Žádosti o krajské kotlíkové dotace se budou podávat od 13. 6. 
2022 do 31. 8. 2022. Podrobnější informace ke krajským kotlíkovým 
dotacím naleznete na stránkách https://lokalni-topeniste.msk.cz. 

Dotace z programu Nová zelená úsporám (NZÚ) 

Ty jsou opět určeny pro vlastníky a spoluvlastníky domů, kteří 
provozují kotel na pevná paliva 1., 2. nebo neznámé emisní třídy 
jako hlavní zdroj vytápění. Kotel musí být funkční (dokládá se tzv. 
revizní zprávou). U této dotace nemusí vlastník nemovitosti v dané 
nemovitosti bydlet. Je určena pro všechny vlastníky domů bez 
ohledu na výši příjmů.

Výše dotace v NZÚ pro Moravskoslezský kraj:
 - Tepelné čerpadlo pouze pro vytápění – dotace 60 % z  uzna-

telných nákladů, maximálně 88 000 Kč.
 - Tepelné čerpadlo pro vytápění a ohřev teplé vody – dotace 60 % 

z uznatelných nákladů, maximálně 110 000 Kč.
 - Tepelné čerpadlo pro vytápění a ohřev teplé vody s připojením 

k fotovoltaickému systému – dotace 60 % z uznatelných nákladů, 
maximálně 154 000 Kč.

 - Tepelné čerpadlo typu vzduch-vzduch – dotace 60 % z  uzna-
telných nákladů, maximálně 66 000 Kč.

 - Kotel na biomasu včetně akumulační nádrže nebo kotel na bi-
omasu se samočinnou dodávkou paliva – dotace 60 % z  uzna-
telných nákladů, maximálně 88 000 Kč. V  případně kotle na 
biomasu s  ručním přikládáním je zároveň nutné mít ke kotli 
nainstalovánu akumulační nádobu o min. objemu 55 litrů/1 kW 
výkonu kotle (např. ke kotli o výkonu 20 kW, je nutné mít nain-
stalovánu akumulační nádobu o objemu min. 1 100 litrů).

 - Plynový kondenzační kotel (PKK) – již nelze žádat. Příjem žádostí 
o dotaci na plynový kondenzační kotel byl ukončen k 30. 4. 2022.

Žádosti o dotaci na výměnu kotlů z programu NZÚ lze podávat 
už nyní, příjem žádostí bude probíhat nejméně do 31. 8. 2024. Po-
drobnější informace k dotačnímu programu Nová zelená úsporám 
naleznete na stránkách https://novazelenausporam.cz/. 

K podání žádosti u obou dotací je nutné doložit:
1. Doklad o vlastnictví bankovního účtu – bankovní účet musí být 

veden na žadatele (majitele nemovitosti).
2. Doklad o  kontrole technického stavu a  provozu stávajícího 

spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva – tzv. revizní 
zprávu ke starému kotli.

3. Fotodokumentace stávajícího zdroje (viditelné napojení na 
otopnou soustavu a komín).

Ing. Jana Šochová,
MN propeks, s. r. o.
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Odpady a třídění –  
Češi loni posunuli laťku v třídění odpadu

Třídění odpadů v  Česku nabralo loni na obrátkách. Nejenže jsme 
udrželi rostoucí trend, ale třídili jsme navíc s  takovým elánem,  
že jsme překvapili i  celkovým množstvím vytříděného odpadu. 
Loni vytřídil každý občan ČR do barevných kontejnerů v průměru  
71,8 kilogramů. To je o celých pět kilogramů více než v roce 2020. 
Bezmála ¾ všech obyvatel pravidelně třídí své odpady. Třídíme více 
než kdy předtím. V  průměru každý Čech vytřídil 22,5 kilogramů 
papíru, 16,8 kg plastů, stejné množství kovů, 15,2 kg skla a necelý 
půlkilogram nápojových kartonů.

Množství odpadů, které naše obec v roce 2021 vytřídila a pře-
dala k využití, ukazuje následující tabulka. V přehledu je také objem 
finančních prostředků, které naše obec vyfakturovala a  obdržela  
od autorizované obalové společnosti EKO-KOM, a. s.

Vytříděné odpady (t) Částka (Kč)

1. čtvrtletí 2021 9,77 37 222

2. čtvrtletí 2021 13,13 42 155

3. čtvrtletí 2021 11,84 41 956

4. čtvrtletí 2021 8,92 35 517

Rok 2021 celkem 43,66 156 850

Děkujeme všem, kdo třídí odpady v naší obci, protože tak vše 
nekončí v  popelnici na komunální odpad. Díky rozvoji a  provozu 
systému tříděného sběru a  recyklace využitelných složek komu-
nálních odpadů, včetně obalových, naše obec ve spolupráci se 
společností EKO-KOM, a. s., přispěla ke zlepšení životního prostředí 
a snížení „uhlíkové stopy“. 

Množství odpadů předaných obcí Chlebičov firmě Marius  
Pedersen za 1–4/2022:

Celkem tun kg/osoba

TETRAPACK 0,16 0,13

PAPÍR 2,16 1,79

SKLO 5,74 4,76

PLASTY 6,88 5,71

KOVY 0,12 0,01

KOMUNÁL 107,38 89,1

OBJEMNÝ ODPAD 13,6 11,27

Kamil Stanjura, zdroj: EKO-KOM, a. s.

Vážení a milí spoluobčané, 
letošní jaro si dalo načas, ale pak nastoupilo ve velkém, přímo 

letním stylu. Krásné květnové dny vybízely k procházkám a sportu, 
tak věřím, že jste se vydali třeba do parku, kde nám rozkvetlo celé 
kopretinové pole. 

Na druhé straně obce – u Luzarského kopce, kde jsme před ne-
dávnem také založili květnaté louky – zase vyrostl kokrhel. Ten byl 
dosazen vloni, aby potlačil některé traviny a  dal prostor bylinám. 
A v tuto chvíli to vypadá, že u nás máme jedinou plochu v republice 
vůbec, kde letos kokrhel luštinec vzešel. Postupně i  tam vykukují 
kopretiny, chrastavce a brzy se ukážou i další druhy kytek, chce to 
jen čas. Jen jestli se půjdete podívat, dejte pozor, právě se buduje 
přístupová cesta k rybníku.   Zuzana Kašná

Louky
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Uvítání nových občánků do života obce proběhlo v neděli 27. břez-
na, a  to hned dvakrát, protože – k  naší velké radosti – se chlebi-
čovským maminkám v loňském roce narodilo celkem 17 děťátek. 

A  bylo veselo, vítali jsme totiž 13 nádherných děvčátek  
a  3 roztomilé chlapečky. Na úvod zaznělo originální vystoupení 
předškolaček z chlebičovské mateřské školy, které secvičily s vedou-
cí učitelkou mateřské školy Bc. et Bc. Janou Borunskou, pak přišel na 
řadu proslov, dárečky a samozřejmě focení. Rodiče dostali pro své 

Vítání občánků
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Nejpopulárnější jména u nás  
v poslední době:

Dívky:
1. místo Natálie
2. místo Sofie
3. místo Jasmína, Valérie/Valerie,  
 Ema/Emma, Adéla,  
 Michaela, Karolína

Chlapci:
1. místo Jakub
2. místo Krištof/Kryštof, Mikuláš,  
 Jan, Roman
3. místo Lukáš /Lukas

Oblíbená jména v Chlebičově  
před 80 lety:

Dívky:
1. místo Anna
2. místo Marie
3. místo Marta

Chlapci:
1. místo Alfréd
2. místo Josef
3. místo Jan

děti finanční hotovost a malý dáreček, maminky si odnesly kytičky. 
Milí rodiče, ještě jednou Vám gratulujeme a radujeme se s Vámi 

z narození Vašich děťátek. Dětem přejeme, aby u nás v Chlebičově 
prožily šťastné dětství, aby se jim líbilo v naší školce, škole, aby po-
stupně objevovaly krásy zdejší krajiny a v budoucnu nezapomněly, 
kde jsou jejich kořeny, ať už je život zavede kamkoliv.  Pevné zdraví, 
mnoho radosti a lásky celým Vašim rodinám!

Zuzana Kašná

Každé období má pro výběr jména dítěte svého oblíbence. Za po-
slední roky se objevují klasická i moderní jména, některá až nezvyklá. 
Dříve se populární jména velmi často opakovala, což v současnosti 
není „in“. Mladí rodiče se snaží dávat dětem jména rozmanitá, 
a hlavně ojedinělá. Mezi vzácná jména u dívek za posledních 5 let 
v  Chlebičově evidujeme jména: Marika, Lilien, Evelína, Leontýna, 
Emily, Kaira, Jasmína, Lea. Objevují se také jména klasická, na která 
jsme zvyklí už po mnoho let a stále mají své kouzlo. K těmto se řadí 
Anežka, Magdaléna, Alžběta, Adéla, Viktorie, Barbora. Ani u chlapců 
tomu není jinak. Mezi modernější patří Sebastian, Maxmilián, Sa-

muel, Jonatan, Nikolas, Mikuláš, Šimon. Do klasiky můžeme zařadit 
Jana, Jakuba, Jiřího, Václava, Františka. 

V minulosti převládalo naprosto jiné pojmenovávání dětí, zej-
ména se jednalo o jména poněmčená, která v nynější společnosti 
můžeme najít u našich babiček a dědečků.  V období roků 1937 až 
1941 rodiče pojmenovávali své děti těmito jmény – Anna, Marie, 
Marta, Alžběta, Irma, Edeltrauda, Bernardeta, Irena, Hildegarda. 
U chlapců se mimo první tři místa objevovala i tato jména – Karel, 
Emerich, Helmut, Norbert, Herman, Robert, Richard, Reinhold, Man-
fréd, František.  Michaela Leváková

Jména včera a dnes
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Společenský život v obci

Po vynucené covidové pauze se v Chlebičově naplno rozjel spole-
čenský život. V létě 2022 byla a ještě je v plánu řada lákavých akcí.  

Hned první víkend v  červnu čekal návštěvníky v  areálu Lipjo 
Chlebičov velmi populární Motosraz Chlebičov spojený s kácením 
máje. A nutno dodat, že AVZO připravilo bezkonkurenčně skvělou 
akci! V pátek 3. června v 17 hodin byl program zahájen rockotékou 
a soutěžemi, od 21 hodin vystoupila kapela Kartel a od 23 hodin 
to bylo seskupení JEN TAK. Zároveň se v pátek kácela májka a pro 
rodiče s dětmi AVZO nachystalo opékání špekáčků. 

V sobotu ve 14 hodin se všichni motocyklisté vydali na spani-
lou jízdu po okolí a po návratu na ně čekalo perfektní vystoupení 
kaskadéra Adama Peschela.  Od 16 hodin až do pozdních nočních 
hodin se postupně představily kapely Horizont, Katapult revival, 
Sjetý Gumy, Rammstein revival a vše zakončila rockotéka. Po celou 
dobu bylo připraveno výborné občerstvení a díky zapojení celých 
rodin členů AVZO se jednalo o naprosto jedinečnou jízdu, kterou si 
všichni náramně užili. 

V  pátek 10. června slavila Základní a  mateřská škola Chlebi-
čov výročí 120 let od založení. Součástí oslav byla prohlídka školy  
a od 16 hodin – netradičně v areálu Lipjo – vystoupení dětí místní 
školky a žáků a žaček školy. Akci navštívilo mnoho lidí. Jak by ne – 
vždyť vystupovaly naše děti! 

V  neděli 12. června měli hlavní roli hasiči – v  chlebičovském 
parku se odehrálo druhé kolo soutěže v požárním sportu v rámci 
Moravskoslezského poháru 2022. Sportovní tým hasičů z  Chlebi-
čova se pečlivě připravil jak po stránce sportovní (bude totiž letos 
obhajovat zlato z loňského roku), tak po té organizační. Očekávalo 
se hodně soutěžících a  návštěvníků a  k  naší radosti se očekávání 
splnilo. Bylo o ně vskutku náležitě postaráno. 

Před začátkem prázdnin – v sobotu 25. června – se bude konat 
oblíbená akce Otevírání léta v Lipju, kterou organizuje Komise pro 
kulturu, vzdělávání a sport obce Chlebičov. 

A v červenci se o slovo přihlásí další místní spolky – chovatelé 
uspořádají ve dnech 9.  a 10. července ve svém areálu výstavu ho-
lubů, drůbeže a králíků, myslivci zase zvou na Myslivecký den, který 
se odehraje tradičně na chatě Lovka za obcí, a to v sobotu 16. čer-
vence. Hasiči plánují ve svém areálu 22. července večerní zábavu  
a SK Viktorie Chlebičov pořádá dne 30. července Memoriál Alfréda 
Bitomského s turnajem v kopané a oslavami 90 let od založení klubu.

Také zahrádkáři slaví – 60. výročí založení organizace a 20. vý-
ročí soutěže O nejrozkvetlejší obydlí. Oslava se koná 6. srpna v areá-
lu zahrádkářů – s pestrým občerstvením a živou hudbou. 

V  polovině srpna vypuknou v  areálu Lipjo Dny obce Chlebi-
čov 2022. Začínají v  sobotu 13. srpna odpoledne atrakcemi pro 
děti a malým kulinářským překvapením. O občerstvení se ve svých 
stáncích starají společenské složky a  organizace obce. Organizaci 
celé akce zajišťuje obec samotná. Večerní program bude zajímavý: 
vystoupí Petr Bende s kapelou a uskupení Legendy se vrací. V ne-
děli bude sloužena slavnostní mše svatá a brzy odpoledne se opět 
všichni sejdou v  Lipju na vystoupení dua Kamelie, které vystřídá 
cimbálovka z Opavy.

Děkuji pořadatelům za velký přínos ke společenskému životu 
v obci. 

Vážení a milí spoluobčané, těším se na setkávání s Vámi všemi 
na našich akcích! 

Zuzana Kašná
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První ročník chlebičovského jarmarku  
se náramně vydařil!

Pozvání na úplně první chlebičovský Velikonoční jarmark, který se 
konal v  sobotu 9. dubna, přijalo k  naší velké radosti opravdu ob-
rovské množství lidí. Dokonce jsme v  jedné chvíli mysleli, že kul-
turní dům doslova praskne ve švech. Zahajovali jsme ve 13 hodin 
dílničkami pro děti nahoře v patře, malováním na obličej a „stánky“ 
kolem dokola sálu i v přísálí, kde bylo možné zakoupit různé dobro-
ty nebo dekorace či se nechat inspirovat k velikonočnímu tvoření. 
Uprostřed sálu bylo připraveno posezení pro všechny, kteří si za-
koupili občerstvení v baru anebo u stánkařů a chtěli posedět. 

Kolem 16. hodiny už byl jarmark v  plném proudu a  děti při-
pravené na vyhodnocení velikonoční soutěže se Žofkou, které se 
účastnily v předchozích týdnech. Vlastně každý, kdo splnil úkoly roz-
místěné po obci a vyluštil zadanou křížovku, dostal malou sladkou 
odměnu. Vylosovaní výherci navíc získali lístky na akci opavského 
kina Cinestar. Odpoledne zpestřil svým vystoupením harmonikář 
a závěr patřil opavské cimbálovce. Inspirace bylo mnoho, jídla také a  nouze nebyla ani o  do-

provodný program a  program pro děti. Gratuluji malým vítězům 
soutěže „S Žofkou po stopách velikonočního zajíčka“ a velmi děkuji 
všem, kdo se jarmarku zúčastnili – ať už aktivně s  ukázkou svých 
prací či prodejem, nebo jako hosté, kteří se přišli podívat a pobavit. 
Mám velkou radost, že se ve velké míře zapojili místní – ani jsme 
netušili, jak jsou u nás lidé šikovní. 

Za organizací tak velké akce obvykle stojí množství lidí, a tak 
dovolte, abych ještě jednou poděkovala: Ing. Veronice Königové 
a  Ester Medkové za spoluorganizaci, Janě Borunské a  Hance Uví-
rové za tvořivé dílny pro děti, FC Bžž Chlebičov – Martinu Königovi, 
Janě Tutkové a Evě Novákové – za výborné občerstvení a obsluhu. 
O  výzdobu se postarala Karolína Černínová, na obličej malovaly 
Pavlína Klimková s Lucií Lokočovou. 

Děkuji moc, věřím, že příští ročník bude minimálně stejně skvě-
lý!  Zuzana Kašná
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V  Chlebičově proběhla tradiční dubnová akce Pálení čarodějnic. 
Akce pod taktovkou Komise pro kulturu, vzdělávání a  sport obce 
Chlebičov se těšila velké návštěvnosti. Slétlo se mnoho malých 
i  velkých čarodějnic a  čarodějů. Průvod v  maskách vyšel z  Lipja 
a  pokračoval do El Doráda. Návštěvníci v  kostýmu dostali párek 
v  rohlíku a  džusík, dospělí v  převleku něco ostřejšího. Nechybělo 
občerstvení, které připravilo El Dorádo, děti si mohly zasoutěžit 
a  zasportovat. O  zajímavé kostýmy nebyla nouze, porota měla 
náročnou úlohu vybrat ty nejošklivější z  nejošklivějších, kteří byli 
následně odměněni. Děkujeme všem za hojnou účast, manželům 
Latoňovým za párky jako sponzorský dar pro děti a  El Dorádu za 
rohlíky, také jako sponzorský dar.

Veronika Königová, předsedkyně Komise pro kulturu,  
vzdělávání a sport obce Chlebičov

Pálení čarodějnic
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Začátkem měsíce dubna se v kulturním domě pořádal jarní dětský 
bazárek. Akce se těšila velkému zájmu a díky organizátorkám z řad 
maminek a občanek obce byl výběr opravdu široký. V nabídce ne-
chybělo dívčí i  chlapecké oblečení různých velikostí, potřeby pro 
miminka, velká nabídka obuvi, karnevalových kostýmů, hraček 
a  spousta dalších dětských doplňků. Poděkování patří paní sta-
rostce za poskytnutí krásných prostor kulturního domu, všem ná-
vštěvníkům a organizátorkám Lence Baránkové, Andree Novákové 
a Ester Medkové. Veronika Königová
 

Dětský bazárek
Plánovaná akce nocování v  knihovně se uskutečnila večer 
a v noci z pátku 8. dubna na sobotu 9. dubna. Celkem 14 dětí 
přišlo zažít dobrodružnou noc plnou pohádek, her a  zábavy. 
V  únikové hře se vydaly na cestu po stopách obrázků Josefa 
Lady, aby nakonec našly odměnu na tajuplné půdě, dobrou ve-
čeří uspokojily svá hladová bříška a před spaním zkoukly ještě 
noční kino. Věřím, že si to děti náramně užily a že už se těší na 
další ročník v roce 2023. Já se těším určitě. 

Zuzana Mošová, knihovnice

Noc s Andersenem
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Školní družina chlebičovské základní školy pod vedením paní Zuza-
ny Slavíkové se účastnila soutěže „Velikonoční tvoření“ s Deníkem 
a  OC Breda & Weinstein. Všechny velikonoční výrobky byly  
od 5. do 21. dubna vystaveny v opavské Bredě a zájemci mohli hla-
sovat pro svého favorita. Nejvíce hlasů, a  tím i vítězství získala ZŠ 
Chlebičov. Školní družina vyhrála poukázku do Bredy v  hodnotě 
3  000 Kč. Velká gratulace patří dětem, které se na výrobě veliko-
nočního symbolu podílely, a paní družinářce Zuzaně Slavíkové.

Veronika Königová

Vítězství školní družiny 
v soutěži  

„Velikonoční tvoření“

Stezka lásky
V  Chlebičově vznikla – pro zpříjemnění krásného jarního času 
– Stezka lásky. Během celého května se mohl každý se svým mi-
lovaným/milovanou/milovanými projít stezkou plnou láskyplných 
úkolů a  polibků. Vedla z  Lipja směrem k  chlebičovskému rybníku 
a měla 13 zastavení. Prošli jste si ji?  Zuzana Kašná
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A trocha zábavy – sobota 28. května patřila dětem! V lesoparku 
se uskutečnilo zábavné odpoledne na oslavu Dne dětí, které naše 
složka organizovala. Děti soutěžily na šesti stanovištích, která za-
hrnovala například chůzi po laně, střelbu ze vzduchovky nebo jízdu 
na koloběžkách, a  mohly tak získat balíček se sladkou odměnou, 
drobnou hračkou, párek v  rohlíku, pitíčko a nanuk. Pro drobotinu 
byl dále připraven skákací hrad, kreativní dílnička, malování na ob-
ličej, ukázka naší hasičské techniky i profesionálů z Opavy a točená 
zmrzlina. I přes lehkou nepřízeň počasí se akce povedla a zúčastnilo 
se jí více jak 120 dětí. Velké díky patří všem sponzorům! Dále také 
děkujeme všem aktivním hasičkám a  hasičům za pomoc při pří-
pravách a průběhu celého dne. 

Závěrem Vás chceme všechny srdečně pozvat na Hasičskou 
slavnost, v pátek 28. července ve venkovních prostorách hasičské 
zbrojnice. Můžete se těšit na hudbu, bohaté občerstvení a zábavu.

Radka Königová
 

V  jarní části hasičské soutěže mladých hasičů nám naše chlebi-
čovské děti dělají velkou radost. 

Děti závodí v Mladecké lize a jsou v průběžném hodnocení na 
sedmém místě v konkurenci dalších jedenácti týmů. Pod vedením 
trenéra Tomáše Königa a  ve spolupráci s  rodiči závodníků se při-
pravují každý týden na hasičské dráze v lesoparku v Chlebičově.

Pro děti je i velice příjemné, že si z každého kola Mladecké ligy 
mohou dovézt pohár. Samozřejmě pokud se jim podaří umístit se 

SDH Chlebičov
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Jarní měsíce byly pro náš sbor i jednotku ve znamení velkých udá-
lostí. Tou největší bylo jistě nové vozidlo značky Mercedes-Benz 
a  přívěsný vozík pro zásahovou jednotku. Věříme, že nám bude 
dobře sloužit a naplňovat tak svou funkci. Děkujeme všem, kteří se 
zasloužili o to, že se nyní můžeme tímto vozidlem pyšnit. 

V květnu slavili významná životní jubilea také dva naši členové 
– pan Josef Kubný 85 let a Jiří Woch 50 let. Jménem sboru přejeme 
všechno nejlepší, štěstí, zdraví a mnoho radosti do dalších let.

Před startem letošního soutěžního období proběhlo ještě do-
datečně slavnostní vyhlášení výsledků Moravskoslezského pohá-
ru 2021 ve Stěbořicích, kde náš manšaft převzal pohár a odměnu  
za první místo v kategorii mužů. 

V dubnu odstartovala závodní sezóna 2022 pro soutěžní druž-
stvo mužů – a  to velkolepě prvním místem na 7. ročníku jarního 
klání v Široké Nivě (Pradědská liga), odkud jsme si kromě poháru 
a hodnotných cen přivezli také živého beránka. J 

Dne 29. května odstartovalo také klání Moravskoslezského po-
háru 2022. První soutěží na Svobodě, kde jsme se však na 2B trati, 
po uklouznutí na pozici koše, umístili na 13. místě (z 28 týmů).

Ani zásahová jednotka nezahálela. Koncem dubna vyjela 
společně s  HZS Opava, JSDH Kravaře a  JSDH Kylešovice k  požá-
ru skládky EKO - Chlebičov. Po příjezdu na místo události však již 
nemuseli zasahovat – vše měli pod kontrolou pracovníci skládky. 
Začátkem května pak členové jednotky zasahovali při likvidaci bo-
davého hmyzu na ulici Větrná.
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Chovatelé 

Vážení spoluobčané, 
rád bych vás pozval na naši tradiční výstavu králíků, holubů 

a  drůbeže, která se uskuteční ve dnech 9.–10. července. Přijďte 
zhlédnout naše domácí mazlíčky. Je připraveno občerstvení, tom-
bola a  různé speciality. Otevřeno bude již v  pátek od 16. hodiny, 
a to i s občerstvením.

Jaroslav Trávníček

Zahrádkáři
rozkvetlé obydlí“, takže je nejvyšší čas sadit, hnojit a zalévat. Tady 
mám pár tipů na balkonové květiny.
•	 Stinné a vlhčí místo: fuchsie, begónie, netýkavka, okrasná kopři-

va, pantoflíček, kejklířka, sporýš.
•	 Polostín: bakopa, lobelka, sanvitálka, ostruhatka, všelicha.
•	 Slunné místo: pelargonie, petúnie, surfinie, salvie, vějířovka, 

štírovník, kosmatec, nestařec, otočník, gazánie.
Jak vidíte, výběr je velký, až je problém si vybrat. A tak raději 

zůstaneme u těch našich osvědčených druhů. Přeji krásné léto bez 
škůdců na zahradě. Za zahrádkáře Ivana Lavická

• Areál chovatelů v Chlebičově
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– pozvánka na místní výstavu

Svůj příspěvek začnu přijetím nového člena pana Bořka Konečné-
ho, kterého jsme mezi sebe oficiálně uvítali 7. 3. 2022 na výroční 
schůzi. Zároveň, jak již bývá zvykem, naše členky obdržely kytičku 
k svátku žen. Dne 2. 4. měla být brigáda na úklid okolo skládky, ale 
pro nepřízeň počasí se uskutečnila až 22. 4. Tímto děkujeme všem 
zúčastněným. 

Krásnou diamantovou svatbu oslavil v  dubnu pan Herbert 
Stiborský s chotí a my jim přejeme další krásná léta ve společném 
manželství. 

Pomalu, ale jistě se blíží srpen a v něm soutěž „O nejkrásnější 

do třetího místa. Tak tomu bylo 13. 5. 2022 v Holasovicích, kdy všem 
divákům naši malí borci předvedli neskutečný výkon, umístili se na 
třetím místě a  radovali se ze svého prvního poháru. Svoji radost 
neskrývali ani rodiče a  ani trenér. Tréninky budou pokračovat dál 
každý týden a jednotlivá kola probíhají až do konce školního roku.

Pro letošní rok jsme získali dotaci Můj klub 2022 od Národní 
sportovní agentury a činnost mladých hasičů je tak zajištěna i po 
finanční stránce. 

Držme našim malým borcům palce, aby – stejně jako doteď – 
perfektně reprezentovali jak svůj hasičský sbor, tak i svou obec.

Richard ZYGULA,  
vedoucí mládeže SDH CHLEBIČOV

SPONZOŘI DĚTSKÉHO DNE: Obec Chlebičov ® Bidfood, s. r. o. 
® Kofola, a. s. ® Aleš Karli – restaurace Kastelán ® David Klimek – 
servis plynových topidel ® Milan Rohovský – květinářství ® Tomáš 
Starý – opravy automobilů ® Elektro Erich Ihn ® Jakub Otlík – elek-
tromontážní práce ® František Gašperák – zednické práce ® Radim 
Onderka – zednické práce ® Jiří Stromský a Jiří Schvacha – stolařské 
práce ® Jindřich Vavřinčík – elektromontážní práce ® Aleš Kašný – 
revize plynu a tlakových nádob ® HANKE STROJÍRNA, s. r. o. ® Jaroslav 
Levák ® Milan Baďura – instalatérské práce ® Matyp – prodejna smí-
šeného zboží ® Řeznictví a uzenářství Latoň ®Jan Hyrlík – pokrývač-
ské a klempířské práce ® Kamil a Kateřina Jurčkovi ® SK Viktorie  
Chlebičov ® AVZO ® Zahrádkáři ® Chovatelé ® FC Bžž
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Spolek turistů Chlebičov
V březnu a dubnu jsme se zúčastnili dvou krásných pochodů. 

První pochod vedl okolím Visalají, Švarné Hanky, Bílého Kříže a zú-
častnilo se jej 30 účastníků. Druhý pochod vedl z  Morávky, dále 
přes nádhernou krajinu lemující státní hranice České a  Slovenské 
republiky, chatu Sulov a zpět do místa startu. Pochodu se zúčastni-
lo 14 osob.  Třetí náš sobotní pochod se uskutečnil 7. května a vedl 
z Děhylova přes Dobroslavice a zpět. Počasí nám jako vždy přálo. 
Během pochodu jsme se zastavili u  paní Klapuchové, které moc 
děkujeme za krásnou přednášku o  její sbírce panenek a všem zú-
častněným za jejich aktivní účast na všech pochodech.

Velmi bychom chtěli tímto poděkovat manželům Lence a Patri-
kovi Lamlovým za skvělý odvoz a dovoz jejich autobusem, rovněž 
děkujeme obci Chlebičov za každoroční podporu našeho spolku.

V červnu nás čeká výlet do okolí Kružberku, v srpnu se chceme 
zúčastnit tradičního výstupu na vrchol Plosky, který se nachází u na-
šich družebních přátel v  Liptovských Revúcách. Družba s  kolegy  
ze Sdružení pro podporu a  rozvoje cestovního ruchu Liptovské 
Revúce je úžasná, několikrát ročně se potkáváme na různých spor-
tovních a kulturních akcích. V listopadu nás čeká výlet za poznáním 
krás jižní Moravy a na konci roku nás čeká tradiční pochod „Shoď  
po svátcích kila dolů, projdeme se hezky spolu“.

Na závěr nám dovolte poděkovat všem členům našeho spolku 
za aktivní účast na všech našich akcích a  také velmi rádi uvítáme 
mezi námi nové kolegy.

S pozdravem
Ing. Pavel Novotný, člen výkonného výboru 
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V pátek 20. května 2022 proběhla v restauraci Slezská Siesta v Chle-
bičově valná hromada Spolku turistů Chlebičov. Během samotné 
valné hromady jsme zhodnotili uplynulé dva roky, které byly velmi 
poznamenané pandemií COVID-19, a  nastínili plány do letošního 
roku.

V současné době má spolek 53 aktivních členů, většinu z nich 
tvoří ženy a rovněž členy je i několik dětí. Začátkem letošního roku 
jsme obnovili naši tradici a pravidelně každou první neděli v kalen-
dářním měsíci vyrážíme poznávat krásy našeho Moravskoslezského 
kraje. Největší ohlas měla procházka okolím Raduňky, kde se nás 
sešlo přes 50!
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Jaro v mateřské škole jsme si opět všichni báječně užili. Ve školce 
jsme přivítali divadlo Letadlo s  jeho krásnou a veselou pohádkou 
obohacenou o nápadité kulisy a rekvizity. V rámci polytechnického 
vzdělávání jsme ve školce absolvovali program Tvoříme ze dřeva,  
ve kterém děti vyráběly dřevěné výrobky pro své maminky. V dub-
nu jsme jeli na výlet na zámek v  Raduni, kde probíhala expozice 
věnovaná Velikonocům. 

V  květnu si obě třídy připravily hezký program u  příležitosti 
oslavy svátku všech maminek. Děvčátka ze třídy Soviček společně 
s kamarády ze základní školy vystoupila v kulturním domě pro míst-
ní seniory. Starší děti navštívily mobilní planetárium, kde zhlédly za-
jímavý vzdělávací program o životě na Zemi. Třídu Soviček navštívi-
la lektorka hudby s velmi nápaditým interaktivním programem. Jeli 
jsme na výlet na zámek v Kravařích, kde byl kromě prohlídky pro 
děti připravený program věnovaný hudbě a hudebním nástrojům. 
Na zahradě mateřské školy si děti užily skákací hrad, který byl pro ně 
připravený ke Dni dětí. Moc děkuji panu Sainerovi a spolku zahrád-
kářů za sponzorské dary k dětskému dni. 

Děti ze třídy Soviček vystoupily také v programu u příležitosti 
120 let založení Základní školy v Chlebičově. 

Ke konci června nás ještě čeká zahradní slavnost, kde bude-
me pasovat naše předškoláky, soutěžit a tancovat. Ti nejodvážnější 
mohou zůstat i na noční spinkání ve školce.

Během jara se kromě zajímavých akcí pro děti zrealizovalo 
i několik oprav a úprav v MŠ. Byla vybudována nová parkovací plo-

MŠ Chlebičov

cha pro zaměstnance MŠ. Došlo ke zrenovování staré pumpy, která 
nyní slouží jako relaxační sezení pro děti. Velkou akcí byla instalace 
venkovních žaluzií, které by měly přispět ke kvalitnějšímu zastínění 
v průběhu horkých dnů.

Ráda bych poděkovala všem kolegyním, paní ředitelce, paní 
starostce a zastupitelům obce, obecním zaměstnancům i rodičům 
za pěknou spolupráci v  průběhu celého školního roku a  přeji jim 
příjemné strávení léta a  dovolených. Dětem přeji, ať si prázdniny 
pořádně užijí bez nehod a nemocí a našim budoucím prvňáčkům 
úspěšný start do další etapy jejich života.

Jana Borunská
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Školní rok 2021/2022 se chýlí ke konci a  prázdniny jsou za dveř-
mi. V závěru roku nás čekala významná událost v životě školy, a to 
120. výročí založení školy, které jsme oslavili v  pátek 10. 6. 2022.  
Od 13:30 hodin byla škola otevřená široké veřejnosti, od 16:00 
hodin proběhlo vystoupení žáků školy v Lipju. 

Školní rok zakončíme společným výletem, tentokrát navštíví-
me Zlatorudné mlýny v Jeseníkách. Doufejme, že nám počasí bude 
přát a všichni si závěr roku užijeme. 

Všem žákům přejeme, ať jsou spokojení s vysvědčením a proži-
jí dobrodružné prázdniny se svými kamarády. Rodičům děkujeme  
za spolupráci a  přejeme klidné a  pohodové léto. Školní rok 
2022/2023 začne 1. 9. 2022.

Mgr. Milena Široká, ředitelka školy

Vítání jara

V pondělí 21. března se všichni žáci naší školy sešli, aby oslavili pří-
chod jara. Nejprve společně vyzdobili plot před školou nádhernými 
malbami a výrobky, které pilně v uplynulých dvou týdnech ve vý-
tvarné výchově a pracovních činnostech tvořili.

Sluníčko nás šimralo svými paprsky, a tak děti za ním k mod-
ré obloze poslaly jarní básničku, která vítala jaro a  vyhnala pryč 
zimu. Paní vychovatelka Zuzka ukryla u rybníka truhlu s pokladem. 
K otevření bylo třeba vyřešit několik jarních hádanek a najít správné 
klíče. Sladká odměna ukrytá pod posedem vykouzlila všem na tvá-
ři úsměv. Procházka probouzející se přírodou nás nabila energií  
a už teď se těšíme na další nevšední školní den. 

Mgr. Hana Seidlová

ZŠ Chlebičov

Výlet do Raduně

Ve středu 13. dubna naše škola vyrazila na výlet do Raduně. Hned 
po příjezdu nás uchvátil pohled na romantický zámek. Při procház-
ce jsme obdivovali park s jezírky a pohled na krásnou budovu. Poté 
jsme vystoupali po zámeckých schodech na nádvoří. Zámkem nás 
provázela kněžna, která nám povídala o  starých velikonočních 
zvycích, o historii zámku a původních majitelích. Prohlédli jsme si 
pokoje zámeckých pánů, jídelnu, knihovnu, dětský pokoj se staro-
bylými hračkami a nahlédli do pokojů, které obývalo služebnictvo. 
Výlet se nám vydařil, počasí přálo a všichni se těšíme na další ex-
kurze. 

Mgr. Miroslava Banovcová

Den Země – 22. 4. 2022

V pátek 22. dubna si i naše škola připomněla tento významný den na 
podporu a ochranu životního prostředí. Všichni žáci i paní učitelky 
přišli v tento den do školy tematicky oblečeni podle barev kontejne-
rů na třídění odpadového materiálu. Prvňáčci zářili ve žlutých trič-
kách a stali se z nich „Plastíci“, druháci byli modří „Papíráčci“, třeťáci 
byli zelení „Skleňáci“, čtvrťáci představovali „Kartoňáky“ v oranžové 
barvě a  páťáci byli hnědí „Bioňáci“. Společně jsme si užili v  tělo-
cvičně ZŠ výchovně-zábavný program plný her a aktivit, u kterých 
naše děti prokázaly velmi dobré znalosti správného třídění odpa-
du do připravených „kontejnerků-odpaďáčků“, které jsme obdržely  
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od Magistrátu města Opavy a  v  naší škole je využíváme taky ke 
třídění papírového nebo plastového odpadu. Naši žáci nás mile 
překvapili a ukázali nám, že odpad třídit umí, jelikož jsou k  tomu 
vedeni doma svými rodiči a vedeme je k tomu i my ve škole v rámci 
ekologické výchovy.

Po pěkném programu jsme přiložili ruku k  dílu a  jako pilné 
včeličky se děti ze všech tříd zapojily i do úpravy a úklidu v okolí 
naší školy, abychom všichni měli kolem sebe hezké a čisté prostředí. 
Menší děti pomáhaly s  úpravou hmyzího domečku a  úklidu před 
školou a  starší žáci se věnovali pěstitelským pracím na našich zá-
honcích.

Všichni jsme si tento den užili a uvědomili si důležitost ochrany 
a péče o naši krásnou planetu.

 Mgr. Adriana Benšová

Český červený kříž – projektový den

V  pondělí 25. května proběhl na naší škole „Projektový den první 
pomoci“ ve spolupráci se zástupci ČČK a studentů zdravotní školy. 
Děti se svou třídou chodily po různých stanovištích, na kterých byly 
seznámeny s různými poraněními nebo zdravotní indispozicí a poté 
si prakticky zkoušely ošetření. Akce měla úspěch, žáci si připomněli 
zásady a postupy první pomoci a ošetření, přivolání záchranné služ-
by a zároveň se někteří z nich připravili i na dopravní soutěž, která 
zahrnuje i základy první pomoci.

Mgr. Irena Hrubá Vaňková, metodik prevence

Pasování na čtenáře 2022

Dne 27. dubna proběhlo na Obecním úřadě Chlebičov slavnostní 
„Pasování prvňáčků na čtenáře“. Na úvod si děti připravily pro paní 
ředitelku, paní starostku obce a královnu Abecedu krátké předsta-
vení složené z básniček, písniček a tanečků. Každý žák také přečetl 
větu, žáci se seřadili podle očíslování vět, které poté dohromady vy-
tvořily souvislý text. Královna Abeceda si pro děti připravila několik 
zábavných aktivit jako např. hledání poztrácených písmenek a se-
stavení slov z  nich nebo přiřazování názvů pohádek k  obrázkům.  
Na závěr královna pasovala děti na čtenáře a  předala každému 
krásnou šerpu se zlatým nápisem „Princezna čtenářka“ a  „Princ 
čtenář" ozdobenou kytičkou a od paní učitelky dostaly pamětní list. 

Na památku děti dostanou svou fotografii. Akce se vydařila, byla 
velmi pěkná a po celou dobu panovala klidná a pěkná atmosféra. 
Děti odcházely spokojené a s úsměvem. 

Mgr. Irena Hrubá Vaňková

Soutěž v gymnastice a ve šplhu

Ve středu 4. května se v tělocvičně naší základní školy konala sou-
těž našich žáků ve šplhu a v gymnastice. Děti od 1. až po 5. třídu 
byly rády, že se opět mohly do této, již tradiční, soutěže přihlásit, 
zasportovat si a porovnat své sportovní výkony s ostatními spolu-
žáky. Soutěže se zúčastnilo 21 žáků napříč všemi třídami. Svou ob-
ratností a  odvahou nás překvapili naši prvňáčci, kteří šplhali jako 
veverky, nebo žáci ze 4. a 5. třídy, kteří předvedli náročnější akro-
batické prvky a gymnastické sestavy i na hudbu s tanečními prvky. 
Ostatní spolužáci naše šikovné sportovce povzbuzovali k pěkným 
výkonům. Všichni soutěžící získali diplomy s umístěním se ve špl-
hu nebo v gymnastice a sladkou odměnu. Děti měly radost nejen 
z ocenění, ale i z pohybu a z pěkného sportovního úspěchu.

Mgr. Adriana Benšová

Polytechnická výchova

V  pátek 29. dubna měli žáci 1.–3. třídy polytechnickou výchovu. 
Pracovali se dřevem, učili se brousit dřevo brusným smirkovým 
papírem. Nakonec si z  jednotlivých částí složili výrobek. Děvčata 
krásnou kytičku a  chlapci závodní formuli. Výrobky si děti mohly 
dobarvit podle vlastní fantazie. Práce byla pro děti zajímavá i  zá-
bavná. Všichni byli spokojeni a těší se na další podobnou hodinu.          

Mgr. Irena Hrubá Vaňková

Světový den hygieny rukou

Naše 1., 2. a 4. třída se zúčastnily akce „Čisté ruce“ ve Slezské nemocni-
ci v Opavě, která upozorňuje na význam mytí rukou jako důležitého 
preventivního opatření proti přenosu mnoha onemocnění. Dez-
infekce a mytí rukou má svá pravidla. Děti se s nimi seznámily, očis-
tu vyzkoušely v praxi a díky UV lampě si mohly hned otestovat, zda 
postupovaly správně. Poté nás zdravotnický personál provedl pavi-
lonem M – dětským oddělením, kde nám ukázal hernu a  pokoje 
hospitalizovaných dětí. Nakonec jsme se vydali za nemocničními 

fo
to

: Z
uz

an
a 

Sl
av

ík
ov

á,
 H

an
a 

Se
id

lo
vá

fo
to

: Z
uz

an
a 

Sl
av

ík
ov

á



ZŠ A MŠ CHLEBIČOV 
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klauny, s kterými jsme si zazpívali. Naši návštěvu Opavy jsme ukon-
čili procházkou na Ptačí vrch, kde děti posvačily a pohrály si na hři-
šti. Výlet se nám vydařil a už se těšíme na další!

Mgr. Mirosalva Banovcová

Máme rádi přírodu

Dne 11. května naši školu navštívilo dětmi velmi oblíbené pojízdné 
planetárium opět se zajímavým programem. Žáci všech tříd a děti 
z mateřské školy ze třídy Soviček zhlédli v tělocvičně školy zajímavý 
výchovně vzdělávací příběh s  ekologickou tématikou s  názvem 
Život ve stromech. Mladší děti si prohloubily poznatky z prvouky, 
poznávaly luční květiny, druhy stromů a  prostřednictvím pohád-
kového příběhu se přemístily do říše rostlin a  do  kořenů stromů, 
aby se dozvěděly, jak jsou rostliny vyživovány pro svůj správný růst. 
Starší žáci si zopakovali, co je fotosyntéza, která probíhá v zelených 
rostlinách, procvičili si třídění rostlin a dřevin a jejich užitek. Tento 
přírodovědný program se všem moc líbil, jelikož přispěl k  rozvo-
ji pozitivního vztahu našich žáků k  přírodě a  k  ochraně životního 
prostředí. 

Mgr. Adriana Benšová

Dopravní soutěž s BESIPem

V úterý 17. května proběhlo okresní kolo dopravní soutěže mladých 
cyklistů v Malých Hošticích, které se zúčastnilo a naši školu repre-
zentovalo čtyřčlenné družstvo žáků 4. a 5. třídy. Čekalo je pět dis-
ciplín – slepá mapa, jízda zručnosti, dopravní hřiště, testy dopravní 
výchovy a zdravověda.

Celé dopoledne žáci tato stanoviště obcházeli a za dohledu po-
licie plnili zadané úkoly. Každý se s tím popral po svém, jednomu se 
dařilo v jízdě zručnosti, druhému na dopravním hřišti, ale bohužel 
se do dalšího kola nedostali. Takže za rok to zkusí opět a více tyto 
disciplíny natrénují. 

Zuzana Slavíková

Pohádkový park – dětský den

V  pátek 27. května jsme se celá škola vypravila do Velkých Heral-
tic oslavit na zámek Den dětí. V parku areálu byla připravena různá 
stanoviště, na kterých nás vítaly pohádkové bytosti, děti se také 
seznámily např. s  prací hasičů a  policie. Zhlédly ukázku psovodů 
a cvičení se psy, mohly se i povozit na koních. O závěrečnou zábavu 
se postarali klauni. Během oslav bylo k dispozici občerstvení – čaj 
a párek v rohlíku. Dopoledne bylo plné zábavy a radosti.

Mgr. Irena Hrubá Vaňková

Den dětí 

Dne 1. 6. proběhl zážitkový den na našem hřišti v Chlebičově. Pro 
děti byly připraveny soutěže v podobě poznávání pohádkových by-
tostí, skákací hrad a jiné aktivity. Za splnění obrázkového hlavolamu 
je čekala odměna v podobě sladkostí. Počasí nám přálo a děti se těší 
na další akci. 

Mgr. Veronika Kleslová   
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Veselé zoubky

V  pátek 13. května proběhl celorepublikový preventivní program 
pro první ročník „Veselé zoubky“. Byl zaměřen na zásady hygieny 
chrupu. Děti byly seznámeny s  funkcí zubů, proč  je důležité dbát 
o jejich hygienu, od kdy čistit zoubky, jak dlouho a kolikrát za den, 
jaký zubní kartáček mají používat, co je sklovina, kolik mléčných 
zoubků mají, proč jsou důležité preventivní prohlídky a  ještě 
s  mnoha dalšími důležitými informacemi. Vyplnily si pracovní list 
se zábavnými úlohami, zhlédly pohádku Jak šel Hurvínek k zubaři, 
aby viděly, že se prohlídky u zubaře nemusejí bát. Nakonec všichni 
dostali taštičku se zubní pastou, zubním kartáčkem, přesýpacími 
hodinami a žvýkačkami bez cukru. 

K dětem patří šťastný úsměv a k němu náleží zdravé zuby. Pre-
ventivní program děti zaujal a velmi se jim líbil. 

Mgr. Irena Hrubá Vaňková
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ZŠ Chlebičov – družina
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Výlet do Opavy

Ve čtvrtek 28. dubna jsme se opět vydali do Opavy. Nejdříve jsme 
navštívili OC Breda & Weinstein, kde jsme převzali cenu za první 
místo v soutěži “Velikonoční tvoření s Deníkem”. Náš výrobek zvaný 
Krepulka a  Krepáček byl více než 14 dní vystaven v  1. patře ob-
chodního domu s dalšími devíti výtvory. Všechny byly moc pěkné 
a originální.

Tímto děkujeme rodičům a všem rodinným příslušníkům a ka-
marádům za hlasování v soutěži.

Poté jsme navštívili sady Svobody, kde děti plnily úkoly, které 
pod názvem “Hravě po Opavě” připravilo Středisko volného času. 
Bylo to zábavné a  velice poučné, dozvěděli jsme se spoustu zají-
mavostí z živočišné a hmyzí říše.

Výlet se nám vyvedl, sluníčko nás hřálo, ale času bylo opět 
málo. Takže se již těšíme na další.

Animační program „Požární obraz vypráví  
o baroku“

Ve čtvrtek 21. dubna jsme se po dlouhé době vydali na výlet do 
Opavy. Naším cílem byl Obecní dům na Ostrožné ulici, kde byl v ex-
pozici Cesta města připravený opět zajímavý a  zábavný animační 
program na téma baroko.                                                                                                                                        

Děti se dozvěděly, co to je baroko, podle jakých prvků ho 
poznají a  také ho vyhledávaly na fotkách opavských budov. Sklá-
daly puzzle soch apoštolů, týmy si zahrály pexeso budov různých  
architektonických stylů a barokních oděvů. Aktivit bylo mnoho, děti 
s nadšením vše plnily a za odměnu obdržely barokní placku. Výlet 
se nám líbil, počasí nám přálo a určitě se těšíme na další.

Zuzana Slavíková

Autíčkiáda

Začátkem dubna jsme pro děti připravily oblíbenou soutěž “Autíčki-
áda”, která se uskutečnila v naší tělocvičně. Soutěžilo se ve dvou dis-
ciplínách. Nejdříve muselo autíčko dojet nejdál, poté nejblíže dané-
mu bodu. Jestli si myslíte, že se zapojili jen chlapci, tak se mýlíte. 
I holky rády soutěží a od svých sourozenců si zapůjčily autíčka, se 
kterými poté bojovaly. Ale bohužel se jim tentokrát dobře nevedlo 
a na diplom nedosáhly. Na stupni vítězů se umístili: 1. místo Patrik 
Dvořák, 2. místo Tonda Chalupa a 3. místo Tadeášek Duxa.

Zuzana Slavíková
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V měsíci březnu se život ve škole dostal do běžného režimu – svědčí 
o tom řada akcí, které se konaly nejen v měsíci březnu, ale i v měsí-
cích následujících.

Březen

Druhý lyžařský výcvik, určený tentokrát osmákům a  zájemcům 
z devátých tříd, proběhl od 28. 2. do 4. 3. opět na Ovčárně. Sněhové 
podmínky byly vynikající a i počasí se zlepšilo, takže si všichni užili 
nezapomenutelný týden na horách. Nechybělo lyžování, běžky, 
pěší turistika a spousta her a soutěží.

Nový kroužek volejbalu
Dne 8. 3. 2022 vyrazil náš nový volejbalový tým pod vedením 

pana učitele Smolky odehrát přátelské utkání s  týmem Kravař. 
Utkání proběhlo v Žimrovicích, kde byl kravařský celek na soustře-
dění. Jednalo se o poslední přípravné utkání před vstupem do ofi-
ciální soutěže. V hoštickém týmu hrají pouze dívky z 6. a 7. tříd (a to 
i z Chlebičova), přestože soutěž mohou hrát žačky celého vyššího 
stupně. Děvčata ukázala velkou bojovnost a  po solidním výkonu 
prohrála s favorizovaným soupeřem 4:7 na zkrácené sety.

Hráčky si zaslouží velkou pochvalu, protože není vůbec 
jednoduché nastoupit ke svému prvnímu duelu a  rovnou narazit  
na mnohem lepšího soupeře. Cílem bylo pobavit se, nabrat cenné 

Základní škola Velké Hoštice
zkušenosti a  naladit se na vstup do  prvního  soutěžního duelu 
okresního poháru.

Dne 5. 4. 2022 se rozběhla soutěž okresního poháru žaček.  
Do této soutěže se přihlásilo 5 družstev: Kravaře A, Kravaře B, ZŠ 
Velké Hoštice, Kylešovice a  favorizovaný Happy Sport Opava. 
V prvním utkání hoštický celek narazil rovnou na toho nejtěžšího 
soupeře. Na utkání do  Opavy odcestoval náš tým v  plné sestavě, 
která aktuálně čítá 16 dívek. Proto byla sestava často obměňována 
a výsledek dospěl ke konečnému skóre 0:3 na sety. 

Hráčky ovšem ukázaly především v  prvním setu obrovskou 
bojovnost a určitě je zde šance vybojovat v budoucnosti vítězství.

Velká cena ZOO Ostrava
Dne 23. 3. 2022 se naše dvě družstva (složená z  vybraných 

žáků 7. A  – Dodeková, Krayzel, Křempek, Borunský, König –  
a  8. A  a  9. B třídy – Měsíček, Straubová, Nováková, Straub,  
Moravec) zúčastnila soutěže Velká cena ZOO v Ostravě (kategorie 
I. – žáci 6. a 7. třídy, kategorie II. – žáci 8. a 9. třídy). Zejména naše 
starší družstvo dosáhlo pěkného výsledku. Sice nakonec nepo-
stoupilo do finále, ale přesto skončilo v popředí startovního pole 
na 30. místě. Děkujeme žákům za reprezentaci školy a panu učiteli 
Havlasovi za jejich přípravu.

Lyžařské závody v Karlově
V polovině března odjelo 14 dětí spolu s panem učitelem Strau-

bem na lyžařské závody „O pohár primátora Opavy“ do Karlova pod 
Pradědem. Letošního šestého ročníku se ve Ski areálu Klobouk 
zúčastnilo přes 200 dětí z 12 škol včetně jedné polské. S ohledem 
na premiérový start na opravdu obtížné a zledovatělé trati si naše 
děti v konkurenci několika sportovních škol nevedly vůbec špatně 
– nejlépe se z dívek umístily Linda Karli na 9. a Magda Gebauerová  
na 10. místě, z  chlapců Richard Straub na 15. a  Robin Winkler  
na  17. místě. V  povzbuzování u  cíle jsme ovšem byli bezkonku-
renčně nejlepší. Všem závodníkům patří veliký dík za bojovnost 
a odvahu postavit se na opravdu prudkou sjezdovku. Počasí naštěs-
tí přálo, a tak si děti užily poslední letošní lyžování naplno a všichni 
se bez zranění vrátili domů.
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Matematické soutěže
Na jaře se naši žáci tradičně účastní soutěže Matematická 

Pangea a Matematický klokan. Nejlepšími klokany jsou: kategorie 
Cvrček – Lukáš Novák (získal 63 bodů z max. 90), kategorie Klokánek 
– Viktorie Hahnová a Ondřej Teichmann (získali 76 bodů z max. 120), 
kategorie Benjamín – David Sobek (získal 92 bodů z max. 120) a ka-
tegorie Kadet – Matěj Pika (získal 67 bodů z max. 120).

Online soutěže Pangea se zúčastnili všichni žáci 4.–9. ročníku, 
každý ročník soutěžil ve své kategorii a pěkného umístění v  rám-
ci celého kraje dosáhli: Martin Štěbra (12. místo), Matěj Pika  
(14. místo) a Karolína Klemmová (11. místo). Do celostátního kola 
nepostoupil nikdo.

Duben
Soutěž Bludiště

Žáci osmých a  devátých tříd se 6. dubna zúčastnili natáčení 
soutěže Bludiště v budově České televize v Ostravě. Soutěžní tým 
byl složen z následujících žáků: Jakub Moravec, Natálie Dohnalová, 
Richard Straub (všichni z 9. tříd) a Matěj Pika z 8. B. Naše družstvo 
excelovalo ve vědomostních, ale  i  sportovních disciplínách, avšak 
k postupu nám v závěru chybělo to pověstné štěstí. Tým jeli pod-
pořit ve velkém počtu žáci vyššího stupně, atmosféra byla úžasná. 
V televizi se na díl s našimi žáky můžete těšit na začátku září.

Velikonoční dílničky
7. dubna 2022 se ve škole po dvouleté odmlce uskutečnily Ve-

likonoční dílničky. Dopoledne byly určeny pro školku, odpoledne 
pro veřejnost. Děti si vyrobily spoustu krásných velikonočních oz-
dob. Poděkování si zaslouží žákyně sedmých a osmých tříd, které 
se o  malé návštěvníky staraly: Natálie Janíková, Linda Karli, Adél 
Hulová, Valerie Hahnová, Agáta Königová, Antonie Klímková, Lucie 
Nováková, Klára Mikolajská, Natálie Zedniková, Julie Schaffránková, 
Natálie Piková, Aneta Kořínková, Adéla Exnerová a Lucie Kalužová 
a samozřejmě paní učitelka Víchová.

Exkurze osmáků na SPŠCH v Ostravě
Ve dnech 13. 4. a 20. 4. se naši osmáci spolu s paní učitelkou Ko-

márkovou zúčastnili exkurze na Střední průmyslové škole chemické 
Heyrovského v Ostravě. Úvodem dostali k zapůjčení bezpečnostní 
oděv a show mohla začít. V chemické laboratoři byli svědky mnoha 
ohnivých, výbušných, kouzelnických a  především zábavně-na-
učných pokusů. Vše s  údivem sledovali a  domů odjížděli s  řadou 
nových znalostí. 

Květen

Volno pro žáky
Protože oba dva květnové státní svátky připadly letos na nedě-

li, vyhlásila ředitelka školy na pátek 6. 5. volno pro žáky, takže si děti 
a jejich rodiče mohli užít prodloužený volný víkend. 

Velké stěhování
V měsících červnu až srpnu proběhne na naší škole generální 

rekonstrukce elektroinstalace, která je již 60 let stará a nevyhovuje 
dnešním podmínkám. Vzhledem k této akci je třeba, aby se škola 
vyprázdnila – byly tedy určeny náhradní prostory a ve II. polovině 
května začalo velké stěhování. V neuvěřitelně krátkém čase byli žáci 
spolu s učiteli a zaměstnanci školy schopni veškeré vybavení školy 
(nástěnky, výzdoby, vybavení tříd i kabinetů apod.) přestěhovat do 
tělocvičny.  Škola zůstala prázdná a od 1. 6. se žáci budou učit v pří-
padě pěkného počasí především venku, jinak v náhradních prosto-
rách – v nadstavbě, v tělocvičně, v zámku, na obecním úřadě apod.

Zeměpisný pořad
Ve čtvrtek 19. 5. se žáci II. stupně zúčastnili výukového pořadu 

zaměřeného na zeměpis. Konal se v kině Mír a tématem bylo africké 
Safari.

Co nás čeká do konce školního roku?
Výuka v  náhradních prostorách, školní výlety, vystoupení  

na oslavách 800 let obce Velké Hoštice – ale především ukončení 
klasifikace, vydání vysvědčení – a pak prázdniny.

Mgr. Renata Pospiechová,
ředitelka Základní školy Velké Hoštice
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I v noci se dá závodit

Badmintonový turnaj žen

Mladší žáci ukončili sezónu v  sobotu 28. května zápasem v  Píšti, 
když svého soupeře jednoznačně přehráli a  zvítězili vysoko 34:2. 
V tabulce jsme bez ztráty jediného bodu skončili na prvním místě 
s  aktivním skóre 160:23. U  všech kluků je vidět výrazný posun 
a  zlepšení. Za kolektivní výkon a  vzorný přístup k  zápasům i  tré-
ninkům zaslouží všichni velkou pochvalu. Starší žáci začali sezó-
nu dvěma vyhranými zápasy nad Chvalíkovicemi a  Kylešovicemi.  

Mladší žáci a starší žáci
Pak však přišla nějaká zranění starších hráčů a  do zápasů se tak 
museli zapojovat mladší kluci. I  když všichni makali a  předvá-
děli dobrou hru, tak se proti věkové a  výškové převaze soupeřů 
těžko prosazovali a  přišla série porážek. Za bojovnost si však klu-
ci zaslouží velké uznání. Do prázdnin máme před sebou ještě dva 
turnaje v Hněvošicích a Bohuslavicích. Pak si dáme chvilku pauzu 
a v polovině prázdnin začneme znovu trénovat. Nakonec bych chtěl 
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Po dvouleté covidové odmlce se opět uskutečnil v  sobotu 21. 5.   
ve sportovní hale badmintonový turnaj žen ve čtyřhře. Turnaje se 
zúčastnilo celkem 12 hráček, které si své spoluhráčky náhodně vy-
losovaly. Stejně jako v roce 2019 se na prvním místě umístila Ven-
dula Václavíková, které štěstí přálo a vytáhla si silnou spoluhráčku 
Veroniku Kleinovou. Druhé místo obsadil rodinný tandem Ivana 
Václavíková (Eleková) a Petra Holleschová (Trávníčková). Třetí místo 
patřilo Markétě Šveláňové a Petře Stanjurové (Holleschové). 

Díky našim dlouholetým sponzorům si každá hráčka odnesla 
pěknou cenu. Poděkování patří hlavně SK Viktorii Chlebičov, manže-
lům Rohovským a jejich květinářství, firmě HANKE STROJÍRNA, s. r. o.,  
FC Bžž, Elišce Stanjurové, Veronice Königové a Bohči Šupíkové. 

Červené tváře naznačovaly, že jste do toho, holky, daly všechno 
a užily si to. Doufám, že se uvidíme na podzimním turnaji. 

Pokud by se našla nějaká zájemkyně, která by svou pravidelnou 
přítomností chtěla obohatit naši úterní skupinu, budeme jen rády. 

Od září hrajeme opět v čase od 20 do 21 hod. V případě zájmu mi 
můžete zavolat nebo napsat na 721 366 685. Budu se těšit. 

Eva Balarinová 

vahu, nebát se jít sám, mít respekt z nočního života v lese. Zkrátka 
kdo se bojí, nesmí do lesa. 

Barča Holasová vybojovala v dubnu letošního roku titul mistr 
České republiky v  nočním orientačním běhu, který se uskutečnil  
ve Struhařově u  Prahy. Jedná se vždy o  první mistrovský závod 
v roce, a to z toho důvodu, že krátce zjara se stmívá ještě relativně 
brzy. I přesto start prvních závodníků je až po 21. hodině večerní, 
někteří startují i  kolem půlnoci. Tomuto krásnému vítězství před-
cházela náročná podzimní a zimní příprava, tréninky. Ať už mrzlo, 
sněžilo nebo pršelo, zima lezla pod kůži a  vrývala se do promo-
čených bot, nebylo možné vynechat pravidelný noční mapový tré-
nink v lese. Na mapě se trénovalo především v lesích u Jakubčovic, 
Hlubočce nebo v blízkosti Přerovce. Kromě mapové přípravy se do 
tréninků zařadila příprava atletická, vytrvalostní a silová.

Cílevědomá příprava přinesla Barči první letošní úspěch v ka-
tegorii mladších dorostenek. Přejeme hodně zdraví a  síly v  nad-
cházejících dalších mistrovských závodech, které se uskuteční 
v červnu v Jablonci nad Nisou a v září v Novém Boru a také na do-
rosteneckém Mistrovství Evropy v  orientačním běhu v  Maďarsku, 
kam se Bára úspěšně nominovala za Českou republiku.

Šárka Holasová

Orientační sporty jsou nejenom o  běhu, ale především o  práci 
s mapou, buzolou. Orientační běžec musí vnímat každý detail te-
rénu, ve kterém běží. Údolíčka, prohlubně, kamenná pole, průseky 
a mnoho dalších. Krom toho si musí poradit s náročným stoupáním 
v  kopcích a  mnohdy komplikovanými terénními nerovnostmi.  
Za denního světla je všechno jasnější a z mapy čitelnější. Mnohem 
složitější je toto všechno rozpoznávat a zažít v lese za tmy.

Noční orientační běh je jednou z disciplín orienťáku. Běhá se 
v černočerné tmě, s velmi výkonnou čelovkou. Běžec musí mít od-
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Jubilea členů SK Viktorie Chlebičov  
za 2. čtvrtletí 2022:

Jan Ryba / 75 let • Václav Dihel / 70 let
Roman Stanjura / 50 let • Michal König / 40 let

K blahopřání se připojuje i výbor SK Viktorie Chlebičov.
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Fotbal – muži A

3. místo, Adam Černohorský – 13 branek, 6. místo stejně jako Jan 
Radek a již zmiňovaný Matěj Silber, který vsítil 6 branek.

Závěrem chci poděkovat Vám, divákům, za velikou podporu 
nejen na domácím hřišti, výboru SK a vedení obce za vytvořené 
podmínky a p. Jaroslavu Cimingovi za stálou přízeň. Přeji Vám všem 
krásné, pohodové léto. :-)   Vilém Axmann, trenér

Vážení fotbaloví příznivci, diváci a fanoušci,
čas běží velice rychle a nám se blíží k závěru soutěžní ročník 

2021/2022. 
Do jarních odvet jsme vstupovali z osmého místa s touhou po-

sunout se v tabulce nahoru. Do mužstva přišli zkušení hráči David 
Sedlář, Adam Středula a brankář Patrik Minarčík, kteří skvěle zapadli 
a vnesli do týmu klid a jistotu zejména v defenzívě.  Mužstvo vstou-
pilo do mistrovských utkání šťastnou výhrou na hřišti Mokrých Laz-
ců. V týdnu před dalším utkáním v Bolaticích nás posílil 19letý Matěj 
Silber a jeho angažování bylo třešničkou na dortu. :-) Do naší hry 
přinesl elán a přímočarost. Matěj se pravidelně zapisuje do statistik 
jednotlivých utkání. 

Samozřejmě to není o jednom hráči – vše si sedlo a mužstvo 
kráčí jarní částí na vítězné vlně a věřím, že svou hrou baví i Vás, 
diváky. Série 11 utkání bez porážky – 9 výher a 2 remízy, 35 vstře-
lených branek na jaře – je důkazem zlepšených výkonů. 

Přišel i toužebný posun v tabulce a teď, tři kola před kon-
cem (venku Stará Bělá, doma Darkovičky a Slovan Ostrava), jsme 
si upevnili pátou příčku v tabulce. Mužstvo předvádí útočný fot-
bal a to se projevuje i v tabulce střelců: Adam Korbel – 20 branek,  

Fotbal – muži B
Výsledky našeho mužstva v jarní části sportovního roku 2021/2022 
jsou jako na houpačce. Dokážeme soupeře rozdrtit 12:1 a za týden 
prohrát 0:5! Trápí nás častá zranění hráčů a poslední dobou velmi 
slabá účast na trénincích. Máme odehráno 8 kol (3 výhry a  5 po-
rážek), v  tabulce nám patří 3. příčka s  počtem bodů 32, skóre je  
aktivní 73:47. Nejlepším střelcem je Lukáš Baďura, který stále vévodí 
tabulce střelců celé soutěže s pětadvaceti góly. Do konce soutěže 
nám zbývá odehrát 3 kola (venku s Chvalíkovicemi, doma se Suchý-
mi Lazcemi a 18. 6. od 14:30 hodin poslední mistrovské utkání se 
Skřipovem). Snad budeme úspěšní a upevníme si pozici „na bedně“. 

Už se těšíme na letní pauzu, kdy si od fotbalu odpočineme 
a uvidíme co dál... 

Závěrem chci tradičně poděkovat všem, kteří fotbalem žijí – 
hráčům, realizačnímu týmu, sponzorům, fanouškům, vedení SK.

Roman Stanjura, trenérfo
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poděkovat našim věrným fanouškům, kteří nás jezdí podpořit i na 
venkovní zápasy. Také díky všem sponzorům a výboru SK. 

Jiří Hollesch, trenér
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POZVÁNKA/INZERCE

ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky

Využijte možnost VRÁCENÍ ZBOŽÍ
Zlatovar Express SERVIS

Narozeniny, Svatba, Firemní večírek?
Lihoviny, vína, sekty a piva v Keg sudech (vyjma sudů z minipivovarů) 

lze VRÁTIT neotevřené a nepoškozené (poškozená nesmí být ani 
ochranná známka  po předložení účtenky do 10 dnů ode dne prodeje 

zboží v maloobchodní prodejně Zlatovar Express. 
Platí pouze pro osoby starší 18-ti let. 

Vztahuje se pouze na lihoviny, sekty, vína a piva v Keg sudech.

NEJVĚTŠÍ výběr značek sudového piva v Opavě !

1825–2022

197 let

Pwww.napojove-centrum.cz
www.pijsrozumem.cz 

Po–Pá: 8.00–16.30  | So: 8.00–12.00
AKCEPTUJEME  PLATEBNÍ  KARTY!

&728  644  712

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina, Citron, Pomeranč, Hrozno
Jahoda, Kiwi, Cola
529,-/30 L  (1L=17,63)
749,-/50 L  (1L=14,98)
Vratná záloha Keg sud:
1 400,-/20 L 1 200,-/ 30 a 50 L
3,-/ lahev 0,5L   100,-/ přepravka

Domácí výčep Zlatovar:
Opavské výčepní
9,99/0,5 L (1L=19,98)

699,-/20 L (1L=34,95)

999,-/30 L (1L=33,30)

1.589,-/50 L (1L=31,78)

Opavská jededenáctka 11˚
11,49/0,5 L (1L=22,98)

759,-/20 L (1L=37,95)

1.069,-/30 L (1L=35,63)

1.689,-/50 L (1L=33,78)

Opavský ležák 12˚
13,49/0,5 L (1L=26,98)

829,-/20 L (1L=41,45)

1.129,-/30 L (1L=37,63)

1.789,-/50 L (1L=35,78)

· Pivo a nápoje všeho druhu · lihoviny · rumy · víno · nealko · drogerie ·· gastro zboží · prodej po kusech · samoobsluha ·
MALOOBCHODNÍ PRODEJ ZA AKČNÍ CENY PRO DOMÁCNOSTI, ŠIROKOU VEŘEJNOST

ZAL. 1298

MĚSÍČNÍ

PROMO
AKCE

&728  644  712
www.napojove-centrum.cz

www.zlatovar.cz
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Ceny uvedeny s DPH

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar


